3

Департамент образования культуры и спорта Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

расширенного заседания Коллегии
 Департамента образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа по вопросам культуры

от 26 марта 2019 года                                                                                                    № 2
 г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ –
руководитель Департамента образования,
культуры и спорта Ненецкого автономного округа

           Л.В. Гущина

ПРИСУТСТВОВАЛИ:                  список присутствующих

Гущина Л.В. - председатель

Дата заседания:	      26 марта 2018 года
Начало заседания:	      11:00
Место проведения:	г. Нарьян-Мар, ул. Победы д.5
[bookmark: _GoBack]ГБУК «Ненецкий краеведческий музей», лекционный зал

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1. О национальном проекте «Культура»
_______________________________________________________________________
ДОКЛАДЧИК: Гущина Лина Викторовна – руководитель Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа
ВЫСТУПИЛИ: Вергунова Е.И., Меньшакова Е.Г.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять озвученную информацию к сведению.

2. О награждении нагрудным знаком «За заслуги в развитии народного творчества» участников художественной самодеятельности
_______________________________________________________________________
ДОКЛАДЧИК: Коротаева Марина Александровна – начальник отдела культурной политики комитета культуры и туризма Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа.
ВЫСТУПИЛИ: Вергунова Е.И., Истомина О.М. Меньшакова Е.Г.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять озвученную информацию к сведению.
1.2. Наградить нагрудным знаком «За заслуги в развитии народного творчества»:
- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного творчества и в связи с 80-летием:
1) Шалькову Зою Аркадьевну
- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного творчества и в связи юбилеем Клуба общения пенсионеров Лесозавода «Светелка»:
2) Голубкову Любовь Андреевну;
- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного творчества следующих участников Народного хора русской песни им. В. и М. Смирновых:
3) Кириллову Нину Кимовну;
4) Бахиреву Нину Михайловна;
5) Поярову Наталью Сергеевну;

- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного творчества следующих участников Народного клуба «Мел" не»:
6) Чудинову Елену Киприяновну;
7) Лаптандер Людмилу Васильевну;
- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного и литературного творчества следующих участников Народного литературного объединения «Заполярье»:
8) Артееву Ингу Александровну;
9) Матвеева Виктора Николаевича;

- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного творчества следующих участников Клуба «Коми чукэр»:
10) Ледкову Дарью Филипповну;
11) Кустышеву Людмилу Германовну;

- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного творчества следующих участников Образцового самодеятельного коллектива «Травушка»:
12) Бычихину Анастасию Владимировну;
13) Валей Полину Андреевну;
14) Носову Екатерину Михайловну;
15) Чупрову Викторию Васильевну

Результаты голосования: единогласно.
Ответственный: Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа.
Срок исполнения: в течение 2019 года

3. О проекте «Губернаторская библиотека НАО».
_______________________________________________________________________
ДОКЛАДЧИК: Мария Николаевна Казакова – главный библиотекарь отдела электронных ресурсов НЦБ им. А.И.Пичкова.
ВЫСТУПИЛИ: Коротаева М.А., Кулаков С.В. Кожурова А.И.
РЕШИЛИ:
3. Принять озвученную информацию к сведению.

4.  «Пустозерск: Перспективные музейные проекты: инициирование, организационная поддержка и финансирование»
_______________________________________________________________________
ДОКЛАДЧИК: Елена Геннадиевна Меньшакова – директор ГБУК «ИКиЛМЗ «Пустозерск», Мария Петровна Уварова – заведующий отделом природы и музейной педагогики ГБУК «ИКиЛМЗ «Пустозерск»
ВЫСТУПИЛИ: Вергунова Е.И. Кулаков С.В.
РЕШИЛИ:
4.1. Принять озвученную информацию к сведению;
4.2. Членам коллегии, руководителям культурно-досуговых учреждений, специалистам, присутствующим на семинаре направить в адрес Департамента образования, культуры и спорта предложения и замечания по представленному проекту развития территории ГБУК «ИКиЛМЗ «Пустозерск» в срок до 15 апреля 2019 года.

5. Региональный календарь 2020 год. Календарь памятных дат 2020 г.
_______________________________________________________________________
ДОКЛАДЧИК: Коротаева Марина Александровна – начальник отдела культурной политики комитета культуры и туризма Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа.
ВЫСТУПИЛИ: Вергунова Е.И., Кулаков С.В.
РЕШИЛИ:
5.1. Принять озвученную информацию к сведению.

6. Совместное планирование региональных мероприятий на 2020 год
_______________________________________________________________________
ДОКЛАДЧИК: Вергунова Елена Ивановна – директор Этнокультурного центра Ненецкого автономного округа
ВЫСТУПИЛИ: Коротаева М.А., Кулаков С.В.
РЕШИЛИ:
6.1. Принять озвученную информацию к сведению;
6.2. Директорам культурно-досуговых учреждений обратить внимание на уровень подготовки участников творческих коллективов, участвующих в мероприятиях регионального масштаба.

Председательствующий							           Л.В. Гущина

Секретарь заседания							         И.В. Хозяинов